Decretisindali, che determinano il rito de practicarli in casi di presenza.

ANNO 1755.

Iam accensis luminibus patesciant, ut ea nimborum vi imminente, rogationes et preces a Clero populorum coram Domino religiose fiant. Il che anche si trova conformato nel suo terzo Concilio Provinciale, tenuto l'anno seguente 1753. Cum nimbi, procelle, turbines, aut grandines impendent, ne Sacerdos ad tempestatis procellam arcendam vasculum adhibeat, in quo Sanctissimum Eucharisticum sacramentum asseruatur, sed Tabernaculum, ubi illud in Altare reconditur, patesciant, licet; tumque in ejus conspectu Litanias, aliasque religiosas preces ejus rei causa institutas pio sanctoque pronunciet. Concorda il Rituale d'Evreux del 1606. fatto dal gran Cardinale di Perron. Chiaro dunque è il sistema stabilito da S. Carlo Borromeo, come Legge, nella sua Diocesi, e nella sua Provincia, e che ragionevolmente può qualificarsi come regola in vi divinita negli altri luoghi, quando si vuol ricorrere a Dio, succedendo qualche caso inopinato di tempeste, di grandini, di fulmini; dovendosi, come si è veduto, aprire il Tabernacolo, dovendosi lasciare il Sacramento coperto dentro la Sacra Pisside, dovendosi recitare divotamente le preci, invocando l'aiuto di Dio. E se non deve il Sacramento esser esposto dal Tabernacolo, vi vuol poco a comprendere, che non dee nelle dette occasioni esser portato alla porta della Chiesa, né si dee con esso dare la benedizione.

Sono definiti i motivi.

Si ragiona di questa materia.

§. 14. Parlano, è vero, le autorità poc'anzi riferite, del caso di turbini e procelle, nè può caderci in mente, che taluno osi di replicare, non aver esse luogo nel caso degli incendi, mentre in tutti i predetti casi concorre la stessa ragione: e quando, per soddisfare alle altrui follie ed insullenti indagini, si volesse far ricerca di Sinodi, e Rituali, che parlino del caso dell'incendio, basterà sfender la mano al Sinodo dell'Arcivescovo di Parigi tenuto l'anno 1674. art. 7. cap. 2. in cui a chiare note viene ordinato, che il Santissimo Sacramento dell'Altare non si porti mai agli incendi sotto qualunque pretesto si sia, sotto pena di sospensione al Sacerdote, che contenenisse: ed al Rituale della Chiesa d'Argentina pubblicato dalla buona memoria del Cardinale di Rohan, e stampato l'anno 1742. ove alla pag. 83. sono registrate le seguenti parole: Prohibitum est insuper, parlati del Sacramento dell'Altare, ne ad extinguenda incendia deferatur, et quidem sub pena suspensionis, a Ministris deferentibus ipso facto incurrenda. Scriptum est: Non tentabis Dominum Deum tuum. Qui dixit mari: usque huc venies. Et hic confringes tumentes fluctus tuos: potest et impetum ignis refragare. Quandoque autem, sicut potens, sic et justus, mala quadam permittit; et quia, non facile sit placabilis, ignoramus; vitandum illud omne, quod et quorundam Christianorum fidem infirmare possit, et nostrorum honorem Mysteriorum malignis infidelium, aut hereticorum irrisionibus exponere. Chi domanda a Dio cose temporali, le dee domandare temendo, ed in tutto dee rimettersi alla di lui volontà: Quando petitis temporalia, cum modo petite, cum timore petite, illi committite, ut, si profuit, det; si scit obesse, non det. Quid autem obti, quid profici, medicus novit, non egrotus: dice Santo Agostino nel serm. 354. altra volte 53. de verbis Domini al. cap. 7. Succedendo le disgrazie, gli uomini pur troppo non pregano Dio, come dovrebbe pregarsi: pregano per esser liberati, e ad altro non pensano: ed essendo per altro pieni di pietà, e di divozione verso il Sacramento dell'Altare, vedendolo dopo le preci esportare dal Tabernacolo, vedendolo portare alla porta della Chiesa, vedendo darli con esso dal Sacerdote la Benedizione verso quella parte, donde vengono i turbini e le procelle, o verso quella, in cui arde l'incendio; si riempiono di una fiducia, di una sicura speranza, che sia giunto il termine delle loro disavventure: e, se ciò non succede, come per giusti giudizi di Dio tante volte non succede, si apre il campo ad un grave pericolo, che si feci, o s'intepidifica il fervore verso l'Augustissimo Sacramento dell'Altare, passando intanto sotto silenzio l'altro pericolo delle irrisioni de' miscredenti: riflessioni, che sono state la cagione, per cui fu stabilito da' vigilantissimi Vescovi, che non si estragga dal Tabernacolo la Pisside, che non si porti fuori di

Perchè si proibisce di benedire coll' Eucharistia.

nimborum vi imminente, rogationes et preces a Clero populorum coram Domino religiose fiant. Quod confirmatum noster in tertia Synodo Provinciali coacta subsequenti anno 1753. Cum nimbi, procelle, turbines, aut grandines impendent, ne Sacerdos ad tempestatis procellam arcendam vasculum adhibeat, in quo Sanctissimum Eucharisticum sacramentum asseruatur, sed Tabernaculum, ubi illud in Altare reconditur, patesciant, licet; tumque in ejus conspectu Litanias, aliasque religiosas preces ejus rei causa institutas pio sanctoque pronunciet. Consonat his Rituale Ebroicense anno 1606. a magno Cardinali de Perron composto. Perpicuum itaque est sistema a S. Carlo Borromeo, veluti lex quaedam, in universa Diocesi, provincieque sua stabilitum, quodque merito pro ceteris locis haberi potest tanquam regula in vi divinita, cum ex aliquo tempestatum, grandinum, fulminumque inopinatum casu, supplices ad Deum libet confingere. Aperendum namque est, uti prenotavimus, Tabernaculum, Sacramentum intra Pixidem relinquendum, pie fundendæ preces, ut Divinum nobis opem imploremus. Si autem Sacramentum non debet a Tabernaculo educi, facile intelligitur, in designatis casibus non esse illud asserendum ad Ecclesiam januam, nec cum eodem Benedictionem impertientiam.

Ex identitate rationis hanc quoque calumnia definitur.

Afferunt alia decretalia hanc sententiam, quæ hinc inde tradunt, et quæ tunc agendum statuunt.

§. 14. Loquuntur quidem mox supra allatæ auctoritates de turbini, procellarumque casu, quin suspicari possumus, audere quæquam excipere, eas minime congruere incendiis; par omnium quippe ratio est: et quoties, ut aliorum subtilibus levibus cavillationibus fieret satis, exquiri Synodi vellent, ac Ritualia conceptis verbis loquentia de incendiis casu, sat erit manum protendere ad Synodum Archiepiscopi Parisiensis habitam anno 1674. art. 7. cap. 2. in qua diversis verbis cavetur, ne Sanctissimum Eucharisticum Sacramentum quacumque de causa unquam ad incendia afferatur, indidit in Sacerdotem, qui deliquisset, suspensionis pena; et ad Rituale Argentoratensis Ecclesie evulgatum a bonæ mem: Cardinali de Rohan, impressumque anno 1742. ubi pag. 83. sequentia adnotantur verba: Prohibitum est insuper, sermo est de Sacramento Altaris, ne ad extinguenda incendia deferatur, et quidem sub pena suspensionis, a Ministris deferentibus ipso facto incurrenda. Scriptum est: Non tentabis Dominum Deum tuum. Qui dixit mari: usque huc venies. Et hic confringes tumentes fluctus tuos: potest et impetum ignis refragare. Quandoque autem, sicut potens, sic et justus, mala quadam permittit; et quia, non facile sit placabilis, ignoramus; vitandum illud omne, quod et quorundam Christianorum fidem infirmare possit, et nostrorum honorem Mysteriorum malignis infidelium, aut hereticorum irrisionibus exponere. Qui temporalia a Deo exposcit, pavidus debet eadem rogare, divinæque voluntati se omnino committere: Quando petitis temporalia, cum modo petite, cum timore petite illi committite, ut, si profuit, det; si scit obesse, non det. Quid autem obti, quid profici, medicus novit, non egrotus: inquit Sanctus Augustinus in serm. 354. alia 53. de verbis Domini cap. 7. Cum sæviunt infortunia, homines plerumque Deum, quomodo oportet, et non orant: liberari se petunt, nihilque præterea curant: cumque cæterorum pietate ac devotione erga Sacramentum Altaris exardefcant, videntes educi illud et Tabernaculo post recitatas preces, afferri ad Ecclesiam januam, eodemque adhibito per Sacerdotem benedicti ad eam regionem, unde erumpunt turbines & procelle, vel ad eam, in qua fuerit incendium; implentur fiducia quadam, certaque spe, ad exitum jam pertigisse calamitates suas, & si id hanc fiat, sicuti ex justo Dei judicio pluries repta non contingit, magnum exinde subest periculum, ne labefactur vel tepefcat fervens illa devotio erga Augustissimum Altaris Sacramentum; misso interea facto altero periculo irrisionum ab incredulis. Atque hæc profecto animadversiones fecerunt, ut a solertissimis Episcopis statueretur, ne Pyxis et Tabernaculo educatur, ne exportetur ab Ecclesia, neve cum ea in Ecclesia,

Cui veritas ad incendium benedictionem cum Eucharistia.

PONT. A. XVI.

Chiesa, vel extra Ecclesiam, ad tempestates, aut incendia benedicatur.

Incedi hoc officio quoque etiam obesse excusandi.

Quisnam eruditus & doctus de questione hæc dilucrescit.

Quisnam eruditus & doctus de questione hæc dilucrescit.

§. 15. Haud ab similibus est obsecrorum exorcizandorum species, in Rituali siquidem permittuntur Sacerdotum Reliquiæ, opportunis adhibentis cautelis, eorum capitibus pectoribusque imponi: Reliquie quoque Sacerdotum, ubi haberi possunt, decenter ac tuto colligantur, et cooperite, ad pectus, vel ad caput obsecri reverenter admovantur. Non tamen licet ad caput eorum, vel pectus, facram admovere Eucharistiam, ob irreverentiæ periculum. Sanctissima vero Eucharistia super caput obsecri, aut alter ejus corpori non admovatur, ob irreverentiæ periculum. Et in vita Sancti Bernardi, in Chronicis Belgici Molineti, & in Catalogo Belgico Bernardi ac Lucemburgo lit. G. haud desiderenter exempla Sacerdotum Virorum, qui tale quiddam præstitere, atque ita ab Obsecris Dæmones eiecerunt: facta enim hæc, sicut prædictimus, his accendenda sunt exemplis, quæ admirationem quidem, non vero imitationem proferri debeas.

§. 16. Cæteris quibusque Authoribus Joannes Baptista Thiers eruditus, doctissime de hac questione differit, illamque diremit juxta ea, quæ hætenus dicta sunt, in suo Tractatu de Sanctissimo Sacramento 2. part. cap. 12. & quiddam ibi latius atruit, legitur ab ipso summatim resumptum in suo Tractatu de superstitionibus tom. 2. cap. 13. Opus Thiers de Expositione Sacramenti valde commendatum, probatumque fuit a pio, ac docto Cardinali Bona, uti nosse licet ex ejus Epistola 321. in tom. hoc ipso anno 1755. usque, pag. 246. Laudatus Cardinalis in ea epistola inquit, præclarum fuit de illo opere fecisse judicium, cum sermone de eo habuisset cum Patre Luca Dacherio, inde quæ subdit: Librum optimum esse, et piū, et ab omnibus viris doctis ac eruditus approbatum. Omnes autem mirantur, quod argumentum pro se sterile, et halitus internum, tanta ubertate traiderit, ut nihil ei desit, nihil ultra desiderari possit. Audivi rursus propter illam a quibusdam Parisiis excitatum fuisse, sed protinus sedatum, cum nihil in eo censure obnoxium sit. Tanti Cardinalis sententia ipsi subscribimus, sed quod ad præsentem questionem erudite adeo discussam a Thiers, putamus, deesse nonnulla, quæ nisi congrua aliqua interpretatione solvantur, concidit Thiers assumptio atque etiam nonnihil concuti possunt, quæ hætenus constituta sunt.

Quisnam eruditus & doctus de questione hæc dilucrescit.

§. 17. Hoc maxime Thiers expendit, cum in tot Synodis actum sit ac constitutum, quiddam agi oportet, dum aliquod tempestatis, incendiisque accidit infortunium, ne unam reperiri quidem suadentem, vel permittentem Benedictionem, Sacramento adhibito. Præterea, ex tot Ritualibus in Sacramentum Functionum normam impressis, nullam penitus adinveniri consentiens, ut tempestatibus, incendiisque, Sacramento adhibito, benedicatur; est cæterorum similia non desine Ritualia, & monumenta Benedictionum, quæ, adhibitis Sacerdotum Reliquiis, vel Crucis imaginibus, impertiuntur: et ex tanto omnium silentio validum elicit argumentum adversus ritum benedicendi, adhibito Sacramento, tempestatibus, incendiisque. At si forte nonnulla extarent Ritualia, quibus hoc plane suaderetur, ingens concuteretur ædificium, omniaque difrupta corruerent.

Sacerdotale Romanum P. Alberti Castellani & Rituali Card. Santorii hæc bene dist. Probet.

§. 18. In Sacerdotali Romano pag. 227. a tergo, sub tit. de Benedictione adversus tempestates, sequentia verba adnotata reperitur: Si expediti visum fuerit, Sacerdos accipiat reverenter Corpus Domini in vase debito, et Ecclesia exiens, nubes in modum Crucis cum dicto vase signet. Et in Rituali Cardinalis Santorii pag. 709. sub tit. de Exorcismi contra ingruentes aëreas tempestates, hæc adscripta leguntur verba: Postea, si expedire visum fuerit, Sacerdos accipiat reverenter et cum luminaribus Corpus Domini in calice, aut alio vase debito, et Ecclesia exiens, nubes in modum Crucis cum dicto vase signet. Autor Sacerdotalis Romani fuit Pater Albertus Castellani Ord. Prædicatorum, qui multo labore illud elucubrav, dicevatis Leonis X. Pontifici Maximo. Et antequam typis traaderetur, examinatum emendatumque fuit jussu Pii IV. Pontificis, veluti cognoscere est tom. 2. Scripturum Ordinis Prædicatorum P. Jacobi Echard pag. 48. Alterum Bull. Rom. Benedic. XI. Tom. IV.

di Chiesa, nè con essa o' in Chiesa, o fuori di Chiesa si dia la Benedizione sopra le tempeste, o gl'incendi.

ANNO 1755.

§. 15. Simile è il caso degli obsecri, che si esorcizzano; permettendosi nel Rituale, che sopra i loro petti, e le loro teste, colle dovute cautele, si compo mettano le Reliquie de'Santi: Reliquie quoque Sacerdotum, ubi haberi possunt, decenter ac tuto colligantur, et cooperite, ad pectus vel ad caput obsecri reverenter admovantur; ma non si può accoltare al capo dello, o al petto dell'obsecro l'Eucharistia, pe' l' pericolo dell' irreverenza: Sanctissima vero Eucharistia super caput obsecri, aut alter ejus corpori non admovatur, ob irreverentiæ periculum; ancorchè nella Vita di S. Bernardo, nelle Cronache Belgiche del Molinet, e nel Catalogo Belgico di Bernardo di Lucemburgo alla lett. G. non manchino esempi d' uomini Santi che l'hanno fatto, ed in questo modo hanno cacciato i demonj dagli obsecri; dovendo questi casi annoverarsi, come si è detto, fra gli esempi ammirabili e non imitabili.